
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

FORNITURA IN NOLEGGIO TRIENNALE DI N. 1 PROCESSATORE AUTOMATICO DI TESSUTI 
ISTOLOGICI COMPRENSIVO DI MANUTENZIONE FULL RISK PER TUTTA LA DURATA DEL 
CONTRATTO DI NOLEGGIO IN FABBISOGNO ALL’UOC DI ANATOMIA ED ISTOLOGIA 
PATOLOGICA DELL’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA. ID SINTEL: 199529185 - DELIBERA DI 
AGGIUDICAZIONE

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1425/25



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

vista la nota del Direttore dell’U.O.C. di Anatomia ed Istologia Patologica dell’Azienda Ulss n. 8 Berica 
con la quale richiedeva l’acquisizione in noleggio di un processatore di campioni biologici necessario 
alla sostituzione delle apparecchiature attualmente in uso, ed il cui contratto di service è prossimo alla 
scadenza, e al successivo parere favorevole all’acquisto del GDL Apparecchiature elettromedicali – UVA 
DM, con delibera n. 599 del 03.04.2025 veniva indetta indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura in noleggio triennale di n. 1 processatore automatico di tessuti 
istologici comprensivo di manutenzione full risk per tutta la durata del contratto di noleggio, in 
fabbisogno all’U.O.C. di Anatomia ed Istologia Patologica dell’Azienda Ulss n. 8 Berica ed avente base 
d’asta pari ad € 135.000,00 iva esclusa;

in data 04.04.2025 si è quindi avviata, mediante la pubblicazione sia sulla piattaforma telematica Sintel 
che sul sito istituzionale dell’Azienda Ulss n. 8 Berica, indagine di mercato finalizzata ad individuare 
l’operatore economico con il quale concludere l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 di quanto in oggetto ed, entro la data ultima per la presentazione delle 
offerte fissata per le ore 14:00 del giorno 18.04.2025, sono pervenute le offerte delle ditte di seguito 
indicate:
 Diapath spa – P.Iva 02705540165;
 Leica Microsystems srl – P. Iva 09933630155
 Kaltek srl – P. Iva 02405040284

come previsto dall’art. 5 del disciplinare di gara e risultante dai verbali agli atti (All. 01e All. 02), si sono 
tenute le sedute riservate per l’apertura delle buste contenenti la documentazione ammnistrativa relativa 
alla gara in epigrafe; il seggio di gara ha ammesso tutte le ditte concorrenti al prosieguo della procedura;

a seguito della verifica dell’insussistenza di eventuali cause di incompatibilità, con prot. n. 46757/25 del 
29.04.2025 è stato nominato il gruppo di esperti chiamato ad effettuare la valutazione tecnico-qualitativa 
delle offerte ricevute il quale, in data 04.07.2025 ha provveduto ad inoltrare allo scrivente Servizio, il 
verbale contenente le valutazioni tecnico – qualitative (All.03) nel quale, sulla base delle considerazioni 
in esso contenute propone l’aggiudicazione alla ditta Leica Microsystems srl in quanto “… ha offerto un 
prodotto che soddisfa a pieno le esigenze dell’Azienda Ulss n. 8 Berica, consentendo la gestione di più 
di 600 inclusioni al giorno, di poter eseguire protocolli di trattamenti per piccole biopsie e campioni 
operatori, il tutto con un ingombro contenuto”;

a seguito delle valutazioni effettuate dal Gruppo di Esperti, in data 14.07.2025 si è quindi provveduto 
tramite la Piattaforma Sintel, ad avviare la procedura di affidamento diretta ID Sintel: 204879905 – CIG: 
B7A0590EF6, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 nei confronti della ditta Leica 
Microsystems srl, per la fornitura in noleggio triennale di n. 1 processatore automatico di tessuti istologici 
comprensivo di manutenzione full risk per tutta la durata del contratto di noleggio in fabbisogno 
all’U.O.C. di Anatomia ed Istologia Patologica dell’Azienda Ulss n. 8 Berica;

entro la scadenza fissata per il giorno 18.07.2025 ore 15:00 la ditta Leica Microsystems srl ha presentato 
offerta, nei termini stabiliti, per un valore complessivo di € 80.612,64 iva 22% esclusa;

stante quanto in precedenza riportato si propone, quindi, di aggiudicare la fornitura in noleggio triennale 
di n. 1 processatore automatico di tessuti istologici comprensivo manutenzione full risk per tutta la durata 
del contratto di noleggio in fabbisogno all’U.O.C. di Anatomia ed Istologia Patologica dell’Azienda Ulss 



n. 8 Berica, alla ditta Leica Microsystems srl per un importo di € 80.612,64 iva esclusa pari ad € 
98.347,42 iva 22% inclusa;

ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, è necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto;

compito del Dec sarà quello di verificare l’integrità delle apparecchiature consegnate, accertarsi che tali 
apparecchiature vengano utilizzate solo dopo l’esecuzione delle attività di collaudo, verificare che tutto 
il personale interessato partecipi ai corsi di formazione sul corretto utilizzo dell’apparecchiatura 
organizzati dalla ditta aggiudicatrice nonché verificare la regolarità della fornitura;

nel quadro economico dei costi dell’appalto si propone di riservare, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 
36/2023, la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 2.700,00 quale importo massimo 
teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento 
adottato con delibera n. 801 del 10/06/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività effettivamente 
svolte così come attestate dal RUP.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e di approvare i verbali di apertura della busta amministrativa (All.01 e 
All.02) e la relazione del gruppo di esperti allegate al presente provvedimento (All.03) di cui fanno 
parte integrante ed i cui originali sono agli atti presso gli uffici del Servizio Provveditorato, 
Economato e Gestione della Logistica;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura noleggio 
triennale di n. 1 processatore automatico di tessuti istologici comprensivo di manutenzione full risk 
per tutta la durata del contratto di noleggio in fabbisogno all’U.O.C. di Anatomia ed Istologia 
Patologica dell’Azienda Ulss n. 8 Berica, alla ditta Leica Microsystems srl, per un importo pari ad € 
98.347,42 iva 22% inclusa;

3. di dare atto che il costo complessivo di € 98.347,42 iva inclusa sarà imputato al conto 5603000010 
CDEL 25BD1425Q0 e sarà a carico dei bilanci degli anni 2025 – 2028 come di seguito riportato:

anno 2025 € 10.927,49 iva inclusa;
anno 2026 € 32.782,47 iva inclusa;
anno 2027 € 32.782,47 iva inclusa;
anno 2028 € 21.854,98 iva inclusa;



4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D.Lgs. n. 
36/2023, la sig.ra Chiara Tripodi, Coordinatore U.O.C. Anatomia ed Istologia Patologica 
dell’Azienda Ulss n. 8 Berica;

5. di riservare, nel quadro economico dei costi dell'appalto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 2.700,00 quale importo massimo 
teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento 
adottato con delibera n. 801 del 10/06/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività 
effettivamente svolte così come attestate dal RUP;

6. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii., 
in modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare il Direttore dell’U.O.C. 
Provveditorato Economato e Gestione della Logistica, Dott. Sandro Possamai, alla sottoscrizione 
dello stesso con la Ditta aggiudicataria;

7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI



 

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 

AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 

                      COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508 COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. iPA AUV 
Tel.  0444 753111 - protocollo@aulss8.veneto.it  

PEC protocollo.aulss8@pecveneto.it 
   www.aulss8.veneto.it 

 

1 

 

 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA 

IN NOLEGGIO TRIENNALE DI N. 1 PROCESSATORE AUTOMATICO DI TESSUTI ISTOLOGICI 

COMPRENSIVO DI MANUTENZIONE FULL RISK PER TUTTA LA DURATA DEL CONTRATTO 

DI NOLEGGIO IN FABBISOGNO ALL’UOC DI ANATOMIA ED ISTOLOGIA PATOLOGICA 

DELL’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA. ID SINTEL: 199529185 

 

Base d’asta Lotto unico: 135.000,00 € (Iva esclusa) 

 

VERBALE DI APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA 

 

Alle ore 10:35 del 12.05.25, in Vicenza, presso gli uffici dell’UOC Provveditorato, Economato e 

gestione della Logistica, così come previsto dall’art. 5 del disciplinare di gara, si svolge la seduta 

riservata per la verifica della regolare presentazione della documentazione amministrativa relativa 

alla procedura in oggetto. 

 

Presiede la seduta il Dott. Sandro Possamai, RUP della procedura nonché Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, sono altresì presenti il Dott. Francesco Trunfio 

e la Sig.ra Laura Pierobon, della medesima UOC, in qualità di testimoni. 

 

Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica. 

 

Premesso che: 

- con delibera a contrarre n. 599 del 03.04.2025, questa Amministrazione ha indetto indagine di 

mercato, aperta a tutti i potenziali concorrenti,  atta ad acquisire dei preventivi tecnici ed economici 

da operatori economici interessati alla fornitura in oggetto e finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico con il quale concludere l’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50 c. 

1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, per la fornitura in noleggio triennale di n. 1 processatore automatico di 

tessuti istologici comprensivo di manutenzione full risk per tutta la durata del contratto di noleggio 

in fabbisogno all’UOC di Anatomia ed Istologia Patologica dell’Azienda Ulss n. 8 Berica ed avente 

base d’asta pari ad € 135.000,00 iva esclusa;  

 

- la gara si svolge attraverso il sistema telematico Sintel gestito dall’Agenzia A.R.I.A. (Azienda 

regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) della Regione Lombardia, cui è stato attribuito il codice 

di gara ID 199529185; 

 

a seguito delle pubblicazioni previste dalla legge ed entro i termini previsti (ore 14:00 del 14.04.2025) 

hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

 

 

N. PROT. SINTEL FORNITORE E PARTITA IVA SEDE LEGALE 

1745481366348 Diapath spa – P.Iva 02705540165 Martinengo (BG) 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


1744811295461 Leica Microsystems srl – P. Iva 09933630155 Buccinasco (MI) 

1745422043522 Kaltek srl – P. Iva 02405040284 Saonara (PD) 

              

Si dà atto che il sistema, con modalità telematica, ha positivamente verificato la regolarità della firma 

dell’operatore economico non rilevando alcuna anomalia. 

 

Si procede, quindi, con l’apertura della busta telematica contenente la documentazione 

amministrativa, prodotta dai concorrenti come richiesto dall’Avviso pubblico,  

 

Si procede con la disamina della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti rilevando 

che la documentazione amministrativa prodotta dalle ditte Diapath spa e Leica Microsystem srl risulta 

completa e regolare. 

 

Dall’esame del modello Dichiarazioni integrative presentato dalla ditta Kaltek srl e in particolare al 

punto 6, relativo alle cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 comma 2, il seggio di gara 

prende atto di quanto dichiarato in ordine alle violazioni non definitivamente accertate rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse (punto 6.6), 

✓ tenuto conto del valore degli avvisi di accertamento per gli anni 2012 – 2024 notificati alla società; 

✓ considerato che la società ha impugnato dinnanzi all’autorità competente gli avvisi di 

accertamento; 

✓ preso atto che l’Agenzia delle Entrate è risultata soccombente nel giudizio di primo grado e che 

la ditta è in attesa della fissazione dell’udienza di discussione da parte della Corte di Cassazione; 

✓ al fine di poter effettuare la valutazione di cui all’art. 95 comma 2 e all’Allegato II.10 del D.lgs. 

36/2023 ritiene necessario avviare un’apposita istruttoria 

 

Richiamato l’art. 101 del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico suddetto è invitato a fornire ulteriori 

dettagli rispetto alla situazione segnalata in ordine alla gravità della violazione contestata, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 95 comma 2 e dell’Allegato II.10 del D.lgs. 36/2023 

 

A conclusione dei lavori, il Seggio di Gara ammette alle fasi successive di gara gli operatori 

economici Diapath spa e Leica Microsystem srl, dando inoltre atto che risulta necessario attivare il 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, nei termini sopra indicati per l’operatore 

economico Kaltek srl 

 

La seduta termina in data 12.05.2025 alle ore 11:10 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue: 

 

          IL RUP I TESTIMONI  

   

    

dott. Sandro Possamai dott. Francesco Trunfio  Sig.ra Laura Pierobon 

 



 

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 

                      COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508  COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. iPA AUV 
Tel.  0444 753111 - Mail  protocollo@aulss8.veneto.it  

PEC protocollo.aulss8@pecveneto.it 
   www.aulss8.veneto.it 

 

1 
 

 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA 

IN NOLEGGIO TRIENNALE DI N. 1 PROCESSATORE AUTOMATICO DI TESSUTI ISTOLOGICI 

COMPRENSIVO DI MANUTENZIONE FULL RISK PER TUTTA LA DURATA DEL CONTRATTO 

DI NOLEGGIO IN FABBISOGNO ALL’UOC DI ANATOMIA ED ISTOLOGIA PATOLOGICA 

DELL’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA. ID SINTEL: 199529185  

 

VERBALE DI APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA, SOCCORSO ISTRUTTORIO 
 

Alle ore 10:30 del 26 giugno 2025, in Vicenza, presso gli uffici dell’U.O.C. Provveditorato Economato e 

Gestione della Logistica, si riunisce il seggio di gara così composto: 

 

Presidente: Dott. Sandro Possamai - Direttore dell’UOC Provveditorato Economato e Gestione della 

logistica e RUP di gara; 

Testimone: Dott. Francesco Trunfio - Collaboratore Amministrativo Professionale dell’UOC 

Provveditorato Economato e Gestione della logistica;  

Testimone: Dott. Biagio Marzo - Collaboratore Amministrativo Professionale dell’UOC Provveditorato 

Economato e Gestione della logistica, e segretario verbalizzante. 

 

Si richiama il verbale della seduta del 12.05.2025 in cui veniva dato atto dell’avvio del soccorso istruttorio ex 

art. 101 del D.lgs. 36/2023 in relazione all’operatore economico Kaltek srl: 

 

Il Seggio di Gara dà atto che l’operatore economico sopra indicato ha fatto pervenire, entro il termine stabilito 

dalla stazione appaltante, la documentazione richiesta come di seguito riepilogato: 

 

Con nota prot. 63499 del 20.06.2025, è stato chiesto al suddetto operatore economico, in relazione a quanto 

dichiarato al punto 6.6 del documento “Allegato A” al Disciplinare di gara in ordine alle violazioni non 

definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, di fornire ulteriori 

dettagli rispetto alla situazione segnalata in ordine alla gravità delle violazioni contestate, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 95 comma 2 e dell’Allegato II.10 del D.lgs. 36/2023. 

 

Il concorrente ha comunicato di: 

✓ aver presentato ricorso avverso gli avvisi di accertamento e che l’Agenzia delle Entrate è risultata 

integralmente soccombente, con annullamento degli atti impositivi, nel giudizio di primo grado e di essere 

in attesa della fissazione dell’udienza di discussione da parte della Corte di Cassazione a seguito di ricorso 

presentato dall’Agenzia delle Entrate. 

 

Inoltre ha provveduto a inviare, tramite comunicazione Sintel n. 203.941.694 del 23.06.2025, apposita 

dichiarazione fornendo i dettagli della violazione riscontrata precisando che in data 03.03.2025 e 15.06.2023 

ha proceduto a versare le somme dovute a titolo provvisorio a norma dell’art. 29, comma 1 lett. a), d.l. n. 

78/2010 e art. 15 D.P.R. n. 602/1973;” l’operatore economico ha altresì inviato la copia delle relative ricevute 

di pagamento; 

 

Considerato innanzitutto che, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 36/2023, la ricorrenza di violazioni non 

definitivamente accertate agli obblighi fiscali non comporta l’esclusione automatica del concorrente alla gara, 

e che la stazione appaltante può escludere un operatore economico qualora ritenga che lo stesso abbia 

commesso gravi violazioni non definitivamente accertate ai predetti obblighi. 

 

Tenuto conto che l’art. 4 comma 1, dell’allegato II.10 al D.Lgs. n. 36/2023 dispone che le violazioni si 

considerano non definitivamente accertate “quando siano decorsi inutilmente i termini per adempiere 

all’obbligo di pagamento e l’atto impositivo o la cartella di pagamento siano stati tempestivamente impugnati”.  

 



2 
 

Ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 602/1973, in pendenza di un giudizio tributario, la somma esigibile 

dall’amministrazione finanziaria è unicamente quella corrispondente ad un terzo degli imponibili, mentre la 

restante parte resta sospesa fino alla definizione del giudizio. 

 

Tenuto conto che l’operatore economico, come sopra evidenziato, ha provveduto ad impugnare, entro i termini 

previsti, gli avvisi di accertamento e ha versato le somme dovute a titolo provvisorio a norma dell’art. 29, 

comma 1 lett. a), D.L. n. 78/2010 e dell’art. 15 del D.P.R. n. 602/1973, il seggio di gara ritiene che la situazione 

segnalata non abbia il carattere di gravità previsto dall’art. 95 del D.lgs n. 36/2023. 

 

Secondo recente giurisprudenza, una tale ipotesi non può rientrare nell’ambito delle violazioni delle 

obbligazioni tributarie connotabili come gravi al punto da poter determinare un giudizio motivato di esclusione 

dal procedimento, vieppiù in quanto l’ammontare residuo accertato dall’amministrazione finanziaria e sub 

iudice non risulta dovuto all’attualità. 

 

Il seggio di gara ritiene inoltre che la situazione segnalata non comprometta la sostanziale posizione di 

affidabilità e di capacità dell’operatore economico a soddisfare i requisiti generali e specifici e la capacità 

operativa nel realizzare la fornitura. 

 

Tenuto conto di quanto sopra, non ravvisando cause di esclusione automatica o presupposti di gravità ai fini 

dell’art. 95 del D. Lgs. n. 36/2023, il seggio di gara ammette il concorrente al prosieguo della procedura. 

 

Il presente verbale verrà pubblicato, contestualmente all’aggiudicazione, nella sezione “Documentazione di 

gara” sulla piattaforma Sintel, sul sito aziendale, sezione “bandi e gare” 

(https://www.aulss8.veneto.it/appalti/). 

 

La seduta termina alle ore 11:15. 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE  I TESTIMONI   
 

 
    

Dott. Sandro Possamai  Dott. Francesco Trunfio  Dott. Biagio Marzo 
 

https://www.aulss8.veneto.it/appalti/





		2025-07-31T12:26:37+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




